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1 Úvod

Téma, které jsem si pro svoji bakalářskou práci zvolila: Dialogy o počátcích

náboženství; evolucionistický model; teorie náboženské depravace; Émile Durkheim –

Elementární formy náboženského života, zahrnuje širokou oblast nezodpovězených otázek,

na které nelze přinést uspokojivou odpověď a ve své podstatě zůstanou stále otevřené.

A přestože věda vynakládá veškeré úsilí, aby alespoň částí přispěla k tomu, co trápí lidstvo

po staletí, přináší jen nepatrné střípky toho, co nám zůstane navěky skryto. Otázky

o původu světa a vesmíru, vzniku života a náboženství zůstanou i nadále opředeny

tajemstvím. Člověk si však svým vnitřním nastavením potřebuje na tyto otázky neustále

odpovídat, s věčným tajemstvím nedokáže být smířen. Touží totiž neustále po novém

poznání. Výchozím bodem této bakalářské práce bude uvedená kniha Émile Durkheima,

Autor se v ní pokusil najít určité východisko, kterým zdůvodňoval původ náboženských

představ a náboženství jako takového. Jeho koncepce se právem zařadila mezi ostatní

teorie evolucionistického modelu. Durkheim se v ní pokusil mimo jiné přinést odpověď

na některé otázky ohledně elementární formy náboženského systému, za který považoval

totemismus. V období 19. století se v souvislosti s novými objevy v rámci vědy začaly

utvářet teorie o původu náboženství, které měly své kořeny již např. v antice. V duchu

těchto teorií vznikaly mezi badateli určité neshody. Nedařilo se jim najít taková fakta, která

by sjednotila jejich názory a prokazatelně vedla k prvotní formě náboženství.

Prostřednictvím knihy É. Durkheima bude poukázáno na problémy, které s těmito teoriemi

souvisely, přičemž důraz bude kladen více na evolucionistický model. Cílem této

bakalářské práce bude tedy přiblížení názorových neshod mezi stoupenci evoluční

hypotézy, k nimž se Durkheim řadil. Zaměřena bude konkrétně na ty, ke kterým se ve své

knize vyjadřuje a zároveň je podrobuje přísné kritice. Dále budou nastíněny některé jeho

úvodní myšlenky, postoje a názory ve vztahu k náboženství. Některé z nich budou

následně porovnány s názory stoupenců jiných hypotéz. V závěru pak budou uvedeny

vybrané kritické postoje a námitky k Durkheimově koncepci od jiných autorů, neboť i jeho

názor na původ náboženství vykazuje z jejich pohledu určité nedostatky a nejasnosti.

Při zpracování této práce bude využita metoda kompilace, interpretace a metoda popisná.
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2 Religionistika a předpoklady jejího vzniku

Na otázky o původu náboženství můžeme odpovědět mnoha způsoby a každý z nich

bude stále jen jedním z malých střípků skládanky, co přesahuje naše možnosti i nás

samotné. Nestojíme mimo tento svět, abychom mohli být dostatečně objektivní

ke zkoumání těchto jevů. Museli bychom stát mimo naše lidství i mimo celý vesmír,

aby takové objektivity bylo dosaženo. To se však nemůže stát. Při každém pokusu

o rozřešení se vždy v každé takové odpovědi odráží náš subjektivní názor. Rozdíl může být

pouze v tom, jestli se v rámci toho, co je nám předkládáno, přikloníme k víře ve Stvořitele

jako k původci všeho, nebo zvolíme jinou z nabízených možností, že vše ovládá tajemný

přírodní mechanismus.1

Nejprve budou nastíněny problémy, které předcházely vzniku samotných hypotéz.

Velký význam pro pátrání po původu náboženství měl ve druhé polovině 19. století vznik

religionistiky, která se jako nový vědní obor začala vyučovat na vysokých školách

na přelomu 19. a 20. století.2 Průkopníkem v tomto oboru se stal Max Müller se svým

dílem Střípky z německé dílny, kde poprvé zaznělo slovo science of religion –

religionistika.3 „Obrazně řečeno, první religionisté byli lidé, kteří drželi v rukou mapu

světa a chtěli zaplnit všechny její bílá místa religionistickým poznáním.“4 Prostřednictvím

těchto lidí a jejich úsilí jsme získali dar v podobě ucelené náboženské mapy světa, která

nám umožňuje nahlédnout do různých náboženských kultur, idejí, mytologií, soustav, atd.5

Religionistika však přispěla také tím, že umožnila nahlédnout do systému jiných

náboženství, pomohla vymezit rozdíly mezi náboženskými a nenáboženskými problémy,

nebo se zabývala analýzou poznatků ze Starého a Nového zákona atd.6 Další významná

jména, která lze v souvislosti se vznikem religionistiky uvést, jsou např. Petrus Tiele

(1830-1902), Daniel Chantepie de la Sausaye (1848-1920) a další.7

Religionistika ve svém bádání nejprve vycházela z historického přístupu, který ji

umožňoval náboženství vidět jako jeden z jevů historického procesu ovlivněného

kulturními, sociálními a životními podmínkami. Toto historické pojetí pak religionistice

výrazně pomohlo. Na základě předložených materiálů mohla jednotlivá fakta dále

1 HELLER, J. MRÁZEK, M. Nástin religionistiky: uvedení do vědy o náboženstvích, s. 23.
2 HORYNA, B. PAVLINCOVÁ, H. Dějiny religionistiky: antologie, s. 7.
3 Tamtéž, s. 39.
4 Tamtéž, s. 8.
5 Tamtéž, s. 8.
6 WAARDENBURG, J. Bohové zblízka, s. 37.
7 HORYNA, B. PAVLINCOVÁ, H. Dějiny religionistiky: antologie, s. 40.
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systematizovat. Tak začaly vznikat různé interpretační historickoteoretické modely -

systematizace dějinných faktů a systémový pohled na dějinný pohyb náboženství. Do této

sféry spadaly právě i teorie o původu náboženství.8 Jejich cílem bylo nalezení onoho

momentu, který by se stal pomyslným odrazovým můstkem pro další vědecká bádání.

Pro dosažení tohoto cíle pak bylo ze strany vědců vynaloženo velké úsilí.9 Religionistika

dále čerpala z různých vědních oborů. Tyto obory byly shrnuty do čtyř základních oblastí:

přírodních vědy, duchovních věd, sociálních věd a hlubinné psychologie.10

Nebylo by však správné tvrdit, že do té doby se lidstvo o původ náboženství

nezajímalo. Vznik religionistiky se dlouhodobě připravoval od antiky až po osvícenství.

Zájem o zkoumání náboženství z vědeckého hlediska má své kořeny hluboko v minulosti.

Zásadním momentem tohoto vědního zájmu byla ztráta náboženské samozřejmosti, s níž

souvisela také jeho objektivizace a zpředmětnění. Vlivem této tendence bylo třeba přinést

odpověď na velké množství nezodpovězených otázek. Jednalo se však o otázky

nenáboženského charakteru, které mohly být kriticky zhodnoceny až na určitém

intelektuálním, kulturním a sociálním stupni vývoje. Jednalo se tedy o podmínku, která

mohla být naplněna pouze za předpokladu, že lidská kultura dospěje do stádia, kdy bude

schopná kriticky zhodnotit nejen tradice cizích náboženství, ale především náboženství

svého. Cílem této cesty tedy bylo dosažení úrovně kritiky náboženství, v rámci níž se

začala rozvíjet i filosofie náboženství.11 „Objektivizace náboženství na fenomenální rovině

je tedy možné až s rozvojem filosofie náboženství, to znamená tehdy, stává-li se

náboženství a podmínky jeho existence předmětem myšlení, racionální kritické reflexe.“12

Tohoto stavu bylo v dějinách lidstva dosaženo teprve v období antiky, kdy se zřejmě

vlivem různých mocenských a politických bojů, mísením náboženství a obchodu, objevily

první teorie o vzniku a původu náboženství, které měly již filosofický charakter v podobě

ucelených koncepcí.13

Pro upřesnění představy jsou vybráni alespoň 3 autoři, jejichž koncepce pocházejí z 6.

století př. n. l. Budou zmíněni jen okrajově, aby byl jejich prostřednictvím doplněn celkový

obraz problému kritiky náboženství dané doby.

8 HORYNA, B. Úvod do religionistiky, s. 30.
9 Tamtéž, s. 32.
10 WAARDENBURG, J. Bohové zblízka, s. 25.
11 HORYNA, B. PAVLINCOVÁ, H., Dějiny religionistiky: antologie, s. 10.
12 Tamtéž, s. 10.
13 Tamtéž, s. 11.
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„O bozích nemohu vědět, ani že jsou, ani že nejsou; ani jakou mají podobu. Neboť

mnoho věci to brání vědět, jak nejasnost věci, i nezjevnost boha, i krátký život člověka.“14


[…]


se mění a může směřovat k vyšším či nižším formám, a to bez ohledu na to, z jakého

vývojového stupně vyšlo. Mezi zastánce novější evoluční teorie patří např. Robert Bellah

(1927-2013) a sociolog náboženství Niklas Luhmann (1927-1998).201

O těchto teoriích nebylo pojednáno podrobně, neboť cílem bylo poukázat na

některé problémy v rámci utváření starších modelů těchto teorií v období jejich vzniku,

tzn. v 19. století. Proto bylo jen stručně nastíněno, jak se novější modely od staršího pojetí

lišily.

201 HORYNA, Břetislav. Úvod do religionistiky, s 41.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na problémy provázející vznik a vývoj teorií

zabývajících se původem náboženství, které se utvářely zejména v období 19. století.

Konkrétně se jednalo o evolucionistický model, teorii náboženské depravace a responzivní

hypotézu. Vliv na rozvoj těchto teorií měl vznik religionistiky jako nového vědního oboru,

který se dlouhodobě připravoval od antiky až po osvícenství. Pro ucelení představy

a přiblížení obrazu dané problematiky byly předloženy vybrané části koncepcí autorů

od antiky až po současnost níže uvedeného autora.

Těžištěm se stala kniha Émile Durkheima Elementární formy náboženského života,

neboť autor sám po původu náboženství pátral. Aktivně se zařadil mezi stoupence evoluční

hypotézy. Uvedeným dílem poukázal na některé chyby v teoriích svých předchůdců.

Zároveň vypracoval a předložil teorii vlastní. Na základě jeho výzkumu vznikla zajímavá

koncepce, v níž za původce náboženství považoval společnost a kolektivní vědomí

a na jeho úplný počátek kladl totemistický náboženský systém. Nejen že svoji teorii

konfrontoval s názory svých předchůdců, ale pokusil se také náboženství sám definovat.

Tato práce se mimo jiné snaží poukázat na to, že většina koncepcí, která v tomto

období vznikla, se později sama stala předmětem kritiky. Nebylo tomu tedy jinak ani

v případě Émile Durkheima a v budoucnu k tomu dojde vždy i u dalších teorií, které si

budou nárokovat prvenství v objevení elementární formy náboženství, dokud nebudou

předloženy nezpochybnitelné důkazy, které by čerpaly z potvrzených vědeckých poznatků.

V případě zmiňovaných hypotéz je třeba vycházet z toho, že věda v průběhu vývoje

sestoupila do určitého bodu, který lze chápat jako pomyslnou hranici oddělující od sebe

probádanou a neprobádanou oblast, za níž se nachází prostor pro lidskou fantazii a mnoho

domněnek. Záleží tedy čistě na výsledcích vědeckých zkoumání, o jaká fakta se

v budoucnu budou moci opřít ti, kteří byli uvedenými teoriemi inspirováni a budou chtít

svým přičiněním přispět k objasnění tak složitého a tajemného fenoménu, jakým je

náboženství. Otázka po původu náboženství tak zůstává stále otevřená a nabízí široký

prostor pro další bádání, která by pomyslnou skládanku doplnila o další chybějící střípky.

V úvodu bylo řečeno, že dosažení naprosté objektivity není v našich silách, neboť

se dostatečně nedokážeme odpoutat od našeho lidství a od tohoto světa. Stejně je tomu

i u této práce, z níž je patrné, že autorka se více přiklonila k evolucionistickému modelu.

Byla motivována a inspirována zmiňovanou knihou É. Durkheima. Zastává názor,

že konečného výsledku v této oblasti nemůže být dosaženo nikdy. Nevnímá uvedené
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tvrzení negativně, neboť se domnívá, že prostor, který se otevřel pro lidskou fantazii, byl

vyplněn hodnotnými, přestože jen částečně podloženými, teoriemi. Smysl vidí v tom, že

každá z těchto teorií obsahuje část pravdy, jejíž míra zůstává neznámá, dále se v ní skrývá

subjektivní pohled každého z autorů a nakonec i tajemství, které probouzí lidskou

zvědavost po poznání. Cílem této práce však není, aby se čtenář přiklonil ke stejnému

názoru, který je předkládán autorkou, ale aby si na základě uvedených teorií vytvořil svůj

vlastní názor.
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8 Resumé

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit den Problemen, die mit der Entstehung und

Entwicklung von Theorien zusammenhängen, die sich mit dem Ursprung der Religion

befassen und die vor allem im 19. Jahrhudert entstanden sind. Konkret handelt es sich um

die evolutionäre Hypothese, um die Theorie der religiösen Deprivation und um die

responsive Hypothese. Die Entwicklung dieser Theorien wurde von der Entstehung der

Religionswissenschaft als wissenschaftliches Fach beeinflusst, dabei wurde die Entstehung

dieses Faches bereits von der Antike bis zur Aufklärung vorbereitet. Für die

Veranschaulichung wurden einige Konzeptionsteile mancher Autoren ausgewählt. Den

Ausgangspunkt dieser Arbeit bildet das Buch „Die elementaren Formen des religiösen

Lebens“ von Émile Durkheim, der in diesem Werk nach dem Ursprung der Religion

suchte. Er war der Vertreter der evolutionären Hypothese und er hat in seinem Werk auf

einige Fehler seiner Vorgänger hingewiesen, deren Theorie er kritisch untersuchte.

Durkheim hat auch seine eigene Theorie entworfen und er versuchte, den Begriff der

Religion zu definieren. Die Frage des Religionsursprungs bleibt offen. Die Religion ist

eine Erscheinung, die mit spezifischen Geheimnissen verbunden ist, und der Wissenschaft

ist es noch nicht gelungen, diese Geheimnisse zu klären. Aufgrund der vorgestellten

Theorien muss sich jeder die Ansicht über den Religionsursprung selbst schaffen.