FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Vladislava Balcarová

Název práce: *Dialogy o původu náboženství (evolucionistický model, teorie náboženské depravace). Émile Durkheim – Elementární formy náboženského života.*

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cíl předkládané BP je dle slov autorky v úvodu „přiblížení názorových nezhod mezi stoupenci evoluční hypotézy“ přičemž „důraz bude kladen více na evolucionistický model“. Práce má charakter teoretické studie religionistické a věnuje se vybraným názorům autorit v dané oblasti. Má charakter kompilativní, popisný a faktografický. Cíl práce byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Vzhledem k soudobé odborné diskusi k tématu si autorky zvolila náročné pole pro svoji BP. Především v zahraniční produkci je téma velice pečlivě diskutováno na konferencích i v odborných časopisech. Autorka zůstala v práci víc závislá na tuzemské tvorbě a je škoda, že nevyužila mnoho teoretických statí odborných časopisů (Religio, Panteon etc.). To trošku její práci znehodnocuje, nicméně s dostupnou literaturou se popasovala celkem dobře. Zůstala avšak žel na rovině komilační a faktografické. Je škoda, že se jedná v práci celkově o převyprávění několika českých religionistů (Kubalíka, Skalického, Hellera, Horyny) a kromě Durkheima, (Freuda a Küniga jenž nejsou religionisté a Lévy-Strausse) se neobjevují odborné statě, interpretace a jin. Práce má zřetelně popisný charakter a její pozotivum vidím v sprostředkování názorů na Durkheimove teoretické teze.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje správně a pečlivě odkazuje na použité zdroje. Práce je členěna přehledně. V použité literatuře překvapivě uvádí obě vydání klasické učebnice religionistiky od Hellera-Mrázka.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Stručně se jedná o práci kompilačního charakteru, založenou předně na metodě popisné s dosti malým autorčinným vkladem. Práci závislou především na domácí produkci. Její hodnotu spatřuji v umném ujednocení různorodých názorů na jednu z religionistických teorií. Je na škodu věci, že autorka v podstatě převyprávěla jedno dílo Durkheimovo i když máme od něj toho na našem trhu víc, a dokonce i od jeho odpůrců. BP je nicméně napsaná umně.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** Navrhuji – **Velmi dobře.**

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard .v.r.